
 
Copia 

 

 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio 

 

UFFICIO TECNICO  
 

N.   173 
del 

26/10/2022 
 
 

 

OGGETTO : 
FORNITURA E CONSEGNA SALE PER TRATTAMENTO ANTI GELO  
DELLA VIABILITA' COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE ED  
AFFIDAMENTO ALLA DITTA NUOVA AGRARIA SRL. COD. CIG.  
ZB338553CC           

 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 3, comma 2 
del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con Deliberazione del C.C. n. 2/2013, il 
sottoscritto esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo la 
sottoscrizione in calce al presente provvedimento; 

 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 39 del 20.12.2021 di approvazione del bilancio di 

previsione 2022-2024; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 27.12.2021, resa 

immediatamente eseguibile, con la quale venivano assegnati i mezzi finanziari ai responsabili dei 
servizi per la gestione del bilancio 2021; 

 
Vista la deliberazione G.C. n. 3 del 31.01.2022, esecutiva, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’area tecnico manutentiva; 
 

Vista la necessità di dover acquistare del sale marino uso industriale per disgelo delle strade 
comunali di Levone per la stagione invernale 2022/2023; 
 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016; 

 
Preso atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207, che 

riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
 
Visti: 

- l’articolo 1, comma 501, della Legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del 
D.L.90/2014, convertito in Legge 114/2014, il quale autorizza gli enti di qualsiasi dimensione ad 
effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro; 
 

- l’articolo 1, comma 130, della legge 145/2018 e s.m.i. ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le 
pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al M.E.P.A. di cui all’art. 328, comma 1, 
del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e che quindi, al contrario della 
disposizione summenzionata è dato agevolmente desumere che la pubblica amministrazione è di 
regola esonerata dall’obbligo di ricorrere al M.E.P.A. per somme, il cui importo, IVA esclusa, 
non superi € 5.000,00; 
 
Visto l’art. 35 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il calcolo del valore degli 

appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA;  
 

Visto il preventivo di spesa ricevuto in data 26/10/2022 al protocollo comunale con n. 2094 dalla 
Società “NUOVA AGRARIA SRL – Strada Montalenghe n. 29 – 10090 SAN GIORGIO 
CANAVESE (TO) – P.I.: 10841430019”, per la fornitura di 100 sacchi da 25 Kg. cad. per 
complessivi 2500 Kg di sale ad uso industriale per disgelo strade comunali di Levone, consegnato 
presso il nostro magazzino, ammontante ad € 290,00 (oltre IVA al 22%); 

 
Dato atto che non sussistono conflitti di interessi  con  i  soggetti  con  cui  si  instaura  il  

rapporto  contrattuale derivante dal presente provvedimento; 
 

 



 
 
Ritenuto necessario provvedere all’affidamento ed all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
Visti: 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali” ed s.m.i.; 
• lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte, alla Società “NUOVA AGRARIA SRL – 
Strada Montalenghe n. 29 – 10090 SAN GIORGIO CANAVESE (TO) – P.I.: 10841430019”, la 
fornitura di 100 sacchi da 25 Kg. cad. per complessivi 2500 Kg di sale ad uso industriale per 
disgelo strade comunali di Levone, consegnato presso il nostro magazzino, ammontante ad € 
290,00 (oltre IVA al 22%); 

 
2. Di impegnare la spesa complessiva di €. 353,80 (IVA compresa), a fronte della fornitura  e 

consegna di 100 sacchi da 25 Kg. cad. per complessivi 2500 Kg di sale ad uso industriale per 
disgelo strade, consegnato presso il nostro magazzino a carico della Società “NUOVA 
AGRARIA SRL – Strada Montalenghe n. 29 – 10090 SAN GIORGIO CANAVESE (TO) – 
P.I.: 10841430019”; 

 
3. Di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al 

D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la spesa complessiva di €. 353,80 al codice 10.05.1 Cap. 
2770/1928/99 avente ad oggetto: “Manutenzione strade comunali - acquisto di beni” del 
Bilancio di Previsione 2022, gestione competenza; 

 
4. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 

controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la 
sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole; 

 
5. Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 
le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 
egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
6. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune, nel rispetto di quanto 

previsto dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 
 
7. Di trasmettere il presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al Servizio 

Finanziario, per i successivi e conseguenti adempimenti. 
 
 



 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
UFFICIO TECNICO 

 F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
C 2022 204 10051 2770 1928 99 353,80 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/09 e s.m.i. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO TECNICO 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 
 
Parere di regolarità contabile (art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 4° comma D.Lgs 
18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta, altresì, la regolarità del presente atto, ai sensi dell'art. 
184 4° comma D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 

  
 
Levone, lì    26/10/2022                                    
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Levone, lì   10-nov-2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

In copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per  15 

giorni consecutivi dal 10-nov-2022 al   25-nov-2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. CLAUDIO RICCARDO 

GIACHINO 

 


